Município de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº089/2021

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subseqüentes
alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruzeiro
do Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

20/12/2021

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº
8.666/93

Artigo 24, Inciso II

4. PROCESSO Nº
089/2021

5. OBJETO
Contratação de empresa especializada no ramo de alimentação –
RESTAURANTE para almoço aos participantes do PAIF (Programa de
Atenção Integral a Família) e SCFV (Sistema de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos) do município conforme condições.

6. INSTRUMENTO A EMITIR
( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR
ALDOIR PICININ
 ( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X ) ESTADUAL
( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e CPF

9. INFORMAÇÃO
COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM
DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

12. JUSTIFICATIVA: A Secretaria Municipal de Assistência Social desenvolve através do CRAS
– Centro de Referência de Assistência Social o PAIF – Programa de Atenção Integral a Família e o SCFV
– Sistema  de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, famílias vulneráveis que mesmo na pandemia
mantendo os laços com os usuários. Sempre respeitando as medidas de prevenção do COVID as
atividades de grupos estão sendo retomadas, sendo assim, a realização da palestra show motivacional
vem de encontro com a retomada e o final do ano que se aproxima.

Neste dia (21 de dezembro) serão recepcionados todos os usuários do PAIF e do SCFV
(responsável família e Idoso) em um dia festivo. Serão 6 horas de atividades, musicas e animação. E para
o dia ficar ainda melhor será necessário servir almoço aos participantes para que possam passar o dia
em comemoração ao fim do ano.

A obtenção do menor preço se deu através do envio de solicitação de cotação a empresas do
ramo do objeto pretendido por esta secretaria, optando pelo menor preço.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
33.90.39.00.00 Prestação de serviços

14.
Quant.

15. Descrição do Objeto.

27. Preço
Unitário

17. Total

18. DATA
BASE

19. CONDIÇÕES
DE
PAGAMENTO

Conforme anexo I 20/12/2021 30 dias após a
emissão da nota

fiscal

20.FORNECEDOR/PROFISSIONAL
CONTRATADO:
 ALDOIR PICININ
CNPJ: 08.468.488/0001-98

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU
PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:  20/12/2021                                                               KELLI MORESQUI    - Presidente da Comissão

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA
Parecer: em anexo.

DATA:20/12/2021                                                                            EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 20/12/2021
                                                         LEONIR ANTÔNIO GELHEN
                                                                         Prefeito Municipal

Item Descrição Quantidade Unidade Valor
Unitário

Valor
Total

01 Cardápio Mínimo:
09 tipos de salada:
Rúcula com tomate cereja e hortelã;
Mix de Alface com frutas da época;
Maionese de Batata;
Pepino japonês agridoce;
Cenoura cozida;
Beterraba cozida;
Tomate com cebola e orégano;
Vagem ;
Vinagrete;
08 Acompanhamentos:
Arroz branco;
Arroz a grega;
Espaguete com rúcula e tomate seco;
Lasanha de frango ou bolonhesa;
Vinagrete completo;
Farofa bem incrementada;
Batata palha;
Pães;
02 Carnes :
Strogonoff  bovino;
Coxa e sobrecoxa de frango assado;
01 Bebidas:
1água de 500ml/ ou refrigerante lata.
A empresa deverá fornecer: talheres, pratos,
copos, capas de cadeira, toalhas para as
mesas e pessoal disponível para servir.
O almoço será realizado no dia 21/12 dentro
do território do município de Cruzeiro do
Iguaçu, data e local e horário a ser definido
com 5 (cinco) dias de antecedência.

200 unid 40,00 8.000,00